
 

 
DOCENTI 

PERSONALE ATA 
BACHECASCUOLANEXT 

ALBO 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 SITO WEB – sez. PNRR DM 65 

AL DSGA 
ATTI 

 

OGGETTO: Decreto di avvio procedura per la selezione di figure professionali interne/esterne per 

lo svolgimento di percorsi educativi e formativi di reclutamento e per il reclutamento di personale 

ATA interno all’istituzione scolastica (Assistenti Amministrativi, Assistenti tecnici e Collaboratori 

Scolastici) da impiegare per il progetto Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 

2023, n. 65 Interventi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, 

digitali, di innovazione e linguistiche per studentesse e studenti e delle competenze 

multilinguistiche dei docenti, PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi”. 

Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-28754 - CUP: F64D23001800006 

Titolo progetto: “Orientamento, formazione e innovazione STEM al Fermi” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm. ii.; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento relativo a “Norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59, “Delega al governo 

per il conferimento di funzioni e compiti alle Regione ed Enti Locali, per la riforma della PA e per la 

semplificazione amm.va”. 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii; in particolare l’art. 7, commi 6 e 6bis che 

prevedono che per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 

amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza di 

previsti presupposti di legittimità, nonché l’obbligo di disciplinare e rendere pubbliche le procedure 

comparative per il conferimento di incarichi di collaborazione; in particolare l’art. 35 secondo cui i 

dipendenti possono prestare la propria collaborazione ad altre scuole statali che, per la realizzazione di 

specifici progetti deliberati dal competenti organi, abbiano necessità di disporre di particolari competenze 

professionali non presenti o non disponibili nel corpo scolastico della Istituzione Scolastica; in particolare 

l’art. 53 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai dipendenti 





 

 
incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati 

da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PA”; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016, recante “Prime linee e indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, contenute nel D.lgs. 

33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Nuovo Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto Scuola – triennio 2019-2021; 

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il D.L. 59/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 101/2021, recante “Misure urgenti 

relative al Fondo Complementare al Piano di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti”; 

VISTO il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Regolamento UE 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 

il principio di non arrecare danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) e la Comunicazione 

alla Commissione Europea UE 2020/C58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio 

di “non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento Ragioneria Generale 

dello Stato n. 32/2021, recante “PNRR - Guida operativa per il rispetto dei principio DNSH”; 

VISTO il Decreto prot. n. 65 del 12/04/2023 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche inattuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4–



 

 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea– Next 

Generation EU; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica denominato “Orientamento, formazione e 

innovazione STEM al Fermi”, codificato M4C1I3.1-2023-1143-P-28754 - CUP: F64D23001800006; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 22239 del 18/02/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera n. 28 del Collegio docenti del 21/04/2023 - Adesione generale al Programma di 

interventi previsti dal PNRR Italia Domani per la parte di competenza del Ministero dell’Istruzione; 

VISTA la delibera n. 147 del Consiglio d’Istituto del 10/02/2023 - Adesione generale al Programma di 

interventi previsti dal PNRR Italia Domani per la parte di competenza del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 1624 del 20/02/2024; 

VISTO il proprio decreto di assunzione dell’incarico RUP prot. n. 10595 del 06/11/2024; 

VISTO il PTOF dell’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO il Programma annuale e.f. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 15/02/2024 con 

delibera n. 185; 

VISTO il proprio regolamento per la disciplina degli incarichi al personale interno ed esperti esterni, 

approvato dagli organi collegiali competenti; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. n. 165/2001 che al comma 2 declina: Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati; 

RITENUTO per quanto sopra, con particolare riferimento alla citata nota 34815, di poter procedere con 

la individuazione di professionalità INTERNE/ESTERNE con priorità agli interni; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto di che trattasi è prevista la collaborazione del 

personale ATA; 

DECRETA 

di avviare una procedura di selezione di figure professionali interne/esterne per lo svolgimento di percorsi 

educativi e formativi e di reclutamento del personale ATA interno all’istituzione scolastica (Assistenti 

Amministrativi, Assistenti tecnici e Collaboratori Scolastici) da impiegare per il progetto in oggetto. 

 

Art. 1 - Requisiti per la partecipazione e compiti 

Possono partecipare alla selezione: 

GRUPPI DI LAVORO: 

• personale in servizio presso questa Istituzione Scolastica; 

ESPERTI (in ordine di precedenza):  



 

 
• personale in servizio presso questa Istituzione Scolastica; 

• personale in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche (Collaborazione plurima – ex art. 35 CCNL 

Scuola 29/11/2007); 

• personale di altra Pubblica Amministrazione o personale esterno alla Pubblica Amministrazione 

(Contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2011). 

TUTOR: 

• personale in servizio presso questa Istituzione Scolastica; 

PERSONALE ATA: 

• personale in servizio presso questa Istituzione Scolastica. 

Per la selezione dei docenti si procederà alla valutazione dei curriculum vitae e all’attribuzione di punteggi 

relativi agli elementi di valutazione posseduti dagli aspiranti. Nel caso di parità di punteggio tra i candidati 

verrà selezionato il candidato più giovane, in caso di ulteriore parità si procederà per sorteggio. 

La tabella con l’indicazione dei criteri di selezione è pubblicata nel successivo Avviso di selezione che 

definisce altresì i compiti dell’incarico. 

I compiti per ogni figura da selezionare saranno dettagliati nei successivi Avvisi. 

 

Art. 2 - Candidatura 

I soggetti interessati a proporre la propria candidatura dovranno far pervenire apposita domanda di 

partecipazione su modello redatto da questa Istituzione scolastica, debitamente firmata in calce, corredata 

dagli allegati - al Dirigente Scolastico dell’Istituto in epigrafe, utilizzando la modulistica allegata 

all’Avviso di selezione. Inoltre, essa dovrà contenere l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai 

sensi del D.Lgs. 196/2003 e del regolamento UE/679/2016 (GDPR). 

La domanda dovrà essere spedita tramite posta elettronica certificata all’indirizzo PEC o PEO della scuola 

o consegnata a mano all’Ufficio protocollo entro e non oltre la data specificata nell’Avviso di selezione. 

 

Art. 3 - Attribuzione dell’incarico 

Per la selezione dei docenti saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali e i 

servizi effettuati alla data di scadenza del presente Avviso. La Commissione procederà alla selezione anche 

qualora ci sia un’unica candidatura, purché rispondente ai requisiti richiesti o di non procedere al conferimento 

dell’incarico, qualora, a suo insindacabile giudizio, lo ritenesse opportuno.  

Indipendentemente dal numero e dalla tipologia di incarico per i quali viene avanzata candidatura, ciascun 

aspirante utilmente collocato in graduatoria, in ragione dei posti messi a bando, potrà ricevere almeno un 

incarico. 

Al termine della selezione il Dirigente Scolastico ratificherà i nominativi con la graduatoria di merito 

mediante affissione all’Albo online sul sito dell’Istituzione Scolastica. In caso di rinuncia alla nomina di 

esperto o di tutor, da comunicare immediatamente alla scuola per iscritto, si procederà al regolare 

scorrimento della graduatoria. L’attribuzione avverrà tramite contratto d’opera secondo la normativa 

vigente. 



 

 
Per il personale ATA, in fase di attuazione dei progetti, le ore saranno assegnate al personale che avrà 

dichiarato la propria disponibilità, cercando di contemperare le esigenze di servizio e quelle personali nel 

rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e pari opportunità.  

Tutti gli incarichi vanno svolti al di fuori dell’orario giornaliero di servizio. 

 

Art. 4 – Compenso  

L’importo orario omnicomprensivo di ogni onere e ritenuta è di: 

• Gruppi di lavoro: 34,00 euro/ora 

• Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti: 

€ 79,00 (Lordo stato) per l’esperto madrelingua e per percorso orientamento 

€ 34,00 (Lordo stato) per il tutor 

• Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti 

€ 122,00 (Lordo stato) per l’esperto madrelingua 

• assistenti amministrativi e tecnici: 21,16 euro/ora 

• collaboratori scolastici: 18,25 euro/ora 

I compensi saranno corrisposti a prestazione ultimata, dopo l’espletamento delle necessarie verifiche e 

presentazione da parte del beneficiario di apposito registro, nonché in seguito all’erogazione dei fondi da 

parte dell’Ente Finanziatore; pertanto, nessuna responsabilità in merito ad eventuali ritardi potrà essere 

attribuita alla Scuola. Il suddetto importo deve considerarsi onnicomprensivo. 

Art. 5 - Trattamento dei dati personali 

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso Pubblico, saranno 

trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela del trattamento dati D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e 

Regolamento UE/679/2016 (GDPR). 

 

Art. 6 - Tempi di pubblicazione degli avvisi 

L’avviso rimane pubblicato sul sito dell’istituto per almeno 7 giorni consecutivi. La data di fine 

pubblicazione coinciderà con la data termine di presentazione delle istanze di partecipazione. 

 

Art. 7 - Responsabile del Procedimento 

Il Dirigente scolastico nomina quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), per l'intervento in 

oggetto, se stesso, nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 5 della Legge n. 241/90 così come 

modificato dalla Legge n. 15 del 2005. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Carmela CONCILIO 

 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

                                                                e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.)  
 


		2024-11-18T13:17:45+0100
	CNCCML72T55C933I




